
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-385 del 17/05/2021

Oggetto Aggiudicazione  a seguito di procedura aperta telematica 
sopra  soglia  comunitaria,  del  servizio  di  noleggio 
operativo  di  tre  ICP-MS  per  i  laboratori  Arpae  -  CIG 
85492822B1

Proposta n. PDTD-2021-408 del 17/05/2021

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 17 (diciassette)  maggio    2021 presso la sede di Largo Caduti  del Lavoro, 6 in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Aggiudicazione   a  seguito  di  procedura  aperta  telematica  sopra  soglia 

comunitaria, del servizio di noleggio operativo di tre ICP-MS per i laboratori Arpae - 

CIG 85492822B1

VISTO:

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa.Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione,  l’Ambiente  e l’Energia  dell’  Emilia Romagna per il 

triennio 2021 2023, del Piano Investimenti 2021 23, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021.";

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna.";

- la D.D.G. n. 36 del 27/03/2020 recante: “Direzione Amministrativa. Approvazione del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020 - 2022”, come 

modificata con D.D.G. n. 82 del 27/07/2020, D.D.G. n. 107 del 9/10/2020 e D.D.G. n. 

146 del 30/12/2020;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. 

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici  di  servizi  e forniture  di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019;

- il  Regolamento  recante  la  disciplina  per  le  modalità  di  costituzione  del  fondo  e  la 

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche, previsti dall'art.113 del D.Lgs. 

50/2016, come revisionato con D.D.G. n.147 del 30/12/2020;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.  "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e  forniture”;

- il  D.L.  16  luglio  2020  n.  76  recante  “  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

PREMESSO:

- che con propria determinazione n. 14 del 13/1/2021 è stata indetta una procedura aperta 

telematica, in ambito comunitario, per l’affidamento del servizio di noleggio di tre ICP-

MS comprensivo di manutenzione quinquennale full risk per l’importo a base di gara 

pari ad euro 550.000,00 ed un valore stimato complessivo comprensivo di opzioni, ai 



sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs.50/2016, pari ad Euro 560.000,00 IVA esclusa;

- che l'appalto  è  costituito  da un unico lotto  funzionale  per le motivazioni  esposte  nel 

progetto di appalto e qui da intendersi integralmente richiamate;

- che  la  procedura  è  stata  segnalata  all’ANAC  ed  ha  ottenuto  dal  sistema  SIMOG  i 

seguenti riferimenti:

● numero di gara 7977173

● CIG 85492822B1

- che il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 14 

gennaio 2021, pubblicato sulla stessa il giorno  19 gennaio 2021 n. 012-025090 e altresì 

pubblicato il giorno 18 gennaio 2021 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

serie speciale n. 6;

-    che dell’avvenuta indizione è stata resa pubblicità con pubblicazione per estratto il giorno 

4 febbraio 2021 sui quotidiani nazionali “La Stampa”, “Avvenire” e sui quotidiani ad 

edizione regionale Emilia-Romagna “La repubblica” e “La Gazzetta dello Sport". 

- che il bando è stato altresì pubblicato sul sito informatico presso l’osservatorio regionale 

e sul sito istituzionale di Arpae;

- che la procedura è stata svolta in modalità telematica con la piattaforma SATER ed ha 

avuto il seguente Registro di sistema PI 016684-21;

DATO ATTO:

- che entro il termine di scadenza delle ore 13,00 del 2 marzo 2021 sono  pervenute 3 

offerte da parte dei seguenti concorrenti:

Concorrente codice fiscale

Agilent  Technologies Italia Spa 12785290151

Perkin Elmer Italia Spa 00742090152

Thermo Fisher Scientific Spa 07817950152

- che,  come  da  verbale  n.  1  dell’8  marzo  2021 agli  atti  dell’amministrazione  e  da 

ritenersi  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,   il  RUP  all’esito  degli 

adempimenti  relativi  al  controllo  della  documentazione  amministrativa  presentata 

dalle ditte partecipanti, ha ritenuto, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 



di attivare il soccorso istruttorio per i seguenti concorrenti: 

● Perkin Elmer Italia Spa, 

● Thermo Fisher Scientific Spa;

- che la documentazione amministrativa presentata dalla società Agilent Technologies 

Italia s.p.a. è risultata completa; 

- che,  come  da  verbale  n.  2  del  9  marzo  2021  agli  atti  dell’amministrazione  e  da 

ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto,    le società Perkin Elmer 

Italia Spa, Thermo Fisher Scientific Spa hanno regolarizzato la propria posizione e il 

RUP  ha  disposto  l’ammissione  al  prosieguo  della  procedura  di  tutte  le  società 

concorrenti;

- che,  con comunicazione del  giorno 9 marzo 2021 ( prot.n. 36687),  tutte le  società 

partecipanti  sono  state  informate,  attraverso  la  piattaforma  SATER,  della  loro 

ammissione alla prosecuzione della procedura;

RICHIAMATI:

- il verbale n. 3 del 26 marzo 2021, agli atti dell’amministrazione e da ritenersi parte 

integrante e sostanziale del presente atto, riportante l’inizio della  valutazione del RUP 

della documentazione  tecnica presentata dalle ditte partecipanti;

- il verbale n.4 del 23 aprile 2021, da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente 

atto, conclusivo dell’esame della documentazione tecnica prodotta dai concorrenti, da 

cui è risultato, per i motivi riportati nel richiamato verbale:

● l’ammissione  delle  offerte  delle  società  Agilent  Technologies  Italia  Spa  e 

Thermo Fisher Scientific Spa alla fase di valutazione dell’offerta economica;

● l’esclusione dell’offerta della società Perkin Elmer Italia Spa;

 DATO ATTO:

- che la ditta Perkin Elmer Italia Spa è stata informata della disposta esclusione con

       lettera del 23/4/2021 (prot. PG/2021/63705)  e con relativo invio di tutti i verbali di 

gara riportanti le motivazioni di esclusione;

- che,  attraverso la piattaforma SATER, le ditte Agilent Technologies Italia Spa (PI 

39086-21) e Thermo Fisher Scientific Spa (PI 39085-21) sono state informate della 

disposta  ammissione  al  prosieguo  della  procedura  e  sono  state  informate  della 

programmata apertura delle offerte economiche per il giorno 29/4/2021 alle ore 10.00 

in seduta pubblica virtuale;

- che il Rup, come da  verbale n.5 del 3/5/2021, riportante le operazioni compiute per 



l’esame delle offerte economiche, al quale ci si richiama integralmente,  in data 29 

aprile  2021  alle  ore  10.00,  ha  proceduto  a  scaricare  dal  portale  Sater  le  offerte 

economiche delle ditte ammesse di cui si riporta di seguito il contenuto: 

Agilent 
Technologies 

Italia Spa

Quantità 
strumento

Quantità 
trimestri

Corrispettivo complessivo 
quinquennale

Canone 
trimestrale per 
strumento

5.841,41 3 20 350.484,60

Quota canone 
materiale di 
consumo/ricam
bi come da 
tabella 

1.329,10 3 20 79.746,00

TOTALE 
COMPLESSIVO 

(A+B)

430.230,40

Oneri aziendali 
per la sicurezza

390,03

Costi della 
manodopera

27.230,16

Thermo Fisher Scientific Spa
Quantità 

strumento
Quantità 
trimestri

Corrispettiv
o 

complessiv
o 

quinquenna
le

A Canone trimestrale per 
strumento

6.422,20 3 20 385.332,00

B Quota canone materiale 
di consumo/ricambi 
come da tabella 

823,75 3 20 49.425,00

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 434.757,00

Oneri aziendali per la sicurezza 1.130,37

Costi della manodopera 21.736,80

- che,  il RUP, come da verbale n. 5 del 3 maggio 2021, all’esito della valutazione delle 



offerte  economiche  prodotte,  ha  disposto  di  procedere  all’adozione  di  successiva 

determinazione per l’aggiudicazione della gara alla ditta Agilent Technologies Italia 

Spa con sede in via Gobetti, 2/C a Cernusco sul Naviglio (Mi) Codice Fiscale e partita 

IVA 12785290151, che ha formulato il prezzo più basso, per un totale complessivo di 

Euro 430.230,40 IVA esclusa, ritenuto congruo;

RITENUTO:

- per  quanto  sopra  esposto  di  aggiudicare,  in  relazione  alla  procedura  indetta  con 

determinazione  n.  14  del  13/1/2021,  il  servizio  di  noleggio  quinquennale  di  tre 

inductively coupled plasma - mass spectrometry comprensivo di manutenzione full 

risk  per i laboratori di Arpae (CIG 85492822B1) alla ditta Agilent Technologies Italia 

Spa,  con sede in  via  Gobetti,  2/C a  Cernusco sul  Naviglio  (Mi)  Codice Fiscale  e 

partita  IVA  12785290151,   per  un  totale  complessivo  di  Euro  430.230,40  IVA 

esclusa; 

- di  nominare  quale  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  la  Dott.ssa  Cecilia 

Bergamini, con incarico di Responsabile dei Laboratori di Reggio Emilia - Bologna, 

già  prevista  con  la  lettera  di  individuazione  del gruppo  di  lavoro  prot.  n. 

PG/2021/3163 dell’11/1/2021;

PRECISATO:

- che la stipula del contratto  è subordinata all'esito  positivo delle verifiche previste 

dalla  normativa  antimafia,  nonché  agli  adempimenti  previsti  in  capo  al  soggetto 

aggiudicatario dagli atti di gara;

- che è autorizzato, ai sensi dell’art. 8 comma 1, lett. A) del  Decreto Legge 16 luglio 

2020  n.  76,  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale”, 

convertito in legge 11 settembre 2020,n. 120, l’avvio dell’esecuzione dei contratti in 

via d’urgenza, nelle more dell’esito positivo dei controlli sulla sussistenza dei requisiti 

di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e dei requisiti di qualificazione 

dichiarati dall’impresa aggiudicataria;

- che  alla  sottoscrizione  del  contratto  con  il  soggetto  aggiudicatario,  provvederà  il 

Responsabile del  Laboratorio Multisito;

- che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scrittura  privata  con  modalità  elettronica 

secondo  lo  schema  allegato  alla  determina  di  indizione  n.14/2021,  per  il  prezzo 

complessivo sopra riportato;

- che sono stati rilevati rischi da interferenze, pertanto sarà necessario procedere alla 



redazione del DUVRI, secondo lo schema allegato agli atti di gara;

- che, ad avvenuta sottoscrizione del contratto verrà svincolata la cauzione provvisoria 

costituita dall’ aggiudicatario;

RILEVATO

- la necessità di provvedere alla pubblicazione dell'avvenuta aggiudicazione mediante 

avviso sulla G.U.U.E., e sul sito della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 72 del D. 

Lgs. 50/2016;

- che le spese di  pubblicazione,  ai  sensi  dell'art.5  comma 2 del  decreto ministeriale 

infrastrutture e trasporti del 2/12/2016, sono a carico del soggetto aggiudicatario della 

procedura di cui si trattasi;

ATTESTATA:  

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 e 

dell’art. 3 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici vigente in 

Arpae, è il dott.Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento 

       sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

      109/2019 e revisionato con D.D.G. n.114 del 23/10/2020, dalla Referente dello Staff 

       gestione Budget e approvvigionamenti laboratorio multisito, dott.ssa Lisa Recca

 DETERMINA

1. di aggiudicare  per tutto quanto sopra esposto, in relazione alla procedura indetta con 

determinazione  n.  14  del  13/1/2021,  il  servizio  di  noleggio  quinquennale  di  tre 

inductively coupled plasma - mass spectrometry comprensivo di manutenzione full 

risk  per  i  laboratori  di  Arpae (CIG 85492822B1) alla  ditta  Agilent  Technologies 

Italia Spa con sede in via Gobetti, 2/C a Cernusco sul Naviglio (Mi) Codice Fiscale e 

partita  IVA  12785290151,   per  un  totale  complessivo  di  Euro  430.230,40  IVA 

esclusa; 

2. di  nominare  quale  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  la  Dott.ssa  Cecilia 

Bergamini, con incarico di Responsabile dei Laboratori di Reggio Emilia - Bologna, 

già  prevista  con  la  lettera  di  individuazione  del gruppo  di  lavoro  prot.  n. 

PG/2021/3163 dell’11/1/2021;

3. di  dare  atto  che  il  contratto  con la  società  aggiudicataria  di  cui  al  punto  1  verrà 



stipulato  mediante  scrittura  privata  con  modalità  elettronica,  sulla  piattaforma 

SATER, secondo lo schema allegato alla determina di indizione n. 14 del 13/1/2021, 

per il prezzo complessivo sopra riportato;

4. di subordinare la stipula del contratto all’esito positivo delle verifiche previste dalla 

normativa  antimafia  nonché  agli  adempimenti  previsti  in  capo  al  soggetto 

aggiudicatario dagli atti di gara;

5. di autorizzare, ai sensi dell’art. 8 comma 1, lett. A) del Decreto Legge 16 luglio 2020 

n. 76, "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito in 

legge 11 settembre 2020,n. 120, l’avvio dell’esecuzione dei contratti in via d’urgenza, 

nelle  more  dell’esito  positivo  dei  controlli  sulla  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine 

generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e dei requisiti di qualificazione dichiarati 

dall’impresa aggiudicataria;

6.  di dare atto che l’esito della presente procedura verrà pubblicato sulla G.U.U.E e sul 

sito  della  stazione  appaltante  e  che  le  spese  di  pubblicazione  dovranno  essere 

rimborsate entro 60 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione e saranno  a carico 

dell’impresa aggiudicataria;

7. di  dare  atto  che,  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  stimata  in  euro 

430.230,40  oltre  ad  IVA,   per  una  spesa  complessiva  di  Euro  524.881,09  (IVA 

inclusa) avente natura di “Noleggio attrezzature”, è a carico degli esercizi 2021/2025 

sul budget annuale 2021 e nei bilanci economici preventivi annuali e pluriennali di 

competenza con riferimento al Laboratorio Multisito, come segue:

● quanto ad euro 61.236,12 per l’anno 2021;

● quanto ad euro 104.976,24 per l’anno 2022;

● quanto ad euro 104.976,24 per l’anno 2023;

● quanto ad euro 104.976,24 per l’anno 2024;

● quanto ad euro 43.740,10 per l’anno 2025.

8. di dare atto che la base di calcolo per gli importi da destinare a costo di incentivi per

funzioni tecniche è pari ad Euro € 9.320,00 ulteriore rispetto al costo di cui al punto 7 

calcolato  sulla  base  del  Regolamento  Incentivi  approvato  con  D.D.G.  n.119  del 

21/12/2018, come modificato con D.D.G. n. 147/2020; 

9. di  destinare  per  i  fini  di  cui  all’art.113  comma  4 del  D.Lgs.  n.  50/2016 secondo 

quanto previsto dall’art.6 comma 3 lett. b) del Regolamento Incentivi, il 20% della 

somma di cui al punto precedente per complessivi Euro €1.864,00 avente la medesima 

natura di costo a carico dell’esercizio 2021 con riferimento al centro di responsabilità 



del laboratorio multisito, non trattandosi di costi coperti da finanziamenti europei o a 

destinazione vincolata;

10. di destinare per i fini di cui all’art. 7 del Regolamento Incentivi, la somma di euro € 

2.609,50 avente  avente  la  medesima  natura  di  costo di  al  punto 7 a  incentivi  per 

funzioni tecniche da erogare nelle modalità previste dalla tabella 2) dell’art. 7 comma 

2  del  Regolamento  incentivi,  calcolata  esclusivamente  per  le  quote  spettanti  al 

personale  di  qualifica  non  dirigenziale  e,  per  quanto  riguarda  le  quote  relative 

all’esecuzione contrattuale, in relazione alla durata quinquennale del contratto; 

11. di dare atto che i costi di cui al punto 10 sono previsti a carico dei seguenti esercizi : 

- anno 2021 € 1.368,87;

- anno 2022  € 202,79;

- anno 2023  € 202,79;

- anno 2024 € 202,79;

- anno 2025 € 202,79;

- anno 2026 euro 429,4;

         e che con il provvedimento di liquidazione del Servizio Risorse Umane di cui all’art. 10 

         del Regolamento Incentivi, saranno contabilizzate eventuali rettifiche ai costi previsti 

         all’esercizio di competenza, sulla base dell’effettivo stato di avanzamento del contratto; 

12. di disporre l’invio al Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo Economico del 

presente atto, che provvederà direttamente alla contabilizzazione delle voci di costo di 

cui ai punti 9-11; 

13. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, 

alla sezione “Amministrazione trasparente”.

                 Il Responsabile del Laboratorio Multisito 

                                                                       Dott. Stefano Forti



N. Proposta:   PDTD-2021-408   del    17/05/2021

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Aggiudicazione   a  seguito  di  procedura aperta  telematica  sopra 
soglia comunitaria, del servizio di noleggio operativo di tre ICP-MS 
per i laboratori Arpae - CIG 85492822B1

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  17/05/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


